
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Testa Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

959 30/11/2022 6 0

Oggetto: 

"Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento 
dell'alimentazione potabile per l'area beneventana".

Delega dei poteri espropriativi al Concessionario Acqua Campania S.p.A.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con D.G.R. n. 482 del 24.07.2018 è stato approvato lo schema di regolamento recante “Modifiche al

Regolamento regionale 15 dicembre 2011,  n.  12 (Ordinamento amministrativo della  Giunta Regionale
della Campania)”, disponendo l’aggiunta del comma 2.bis all’articolo 33;

b. con Regolamento n. 10 del 30.10.2018 “Modifiche al regolamento regionale 15 dicembre 2011, n. 12”
pubblicato nel BURC n. 79 del 30/10/2018, sono state attribuite all’Ufficio Speciale 60.06.00 “Centrale
Acquisti,  Procedure  di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,  Progettazione”  le  funzioni  di
Autorità Espropriante ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 (Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità);

c. con Legge Regionale n. 16 del 07.08.2019 è stato, tra l’altro, disposto che, alla data di entrata in vigore
della medesima legge -data di pubblicazione sul BURC (n. 47 del 07.08.2019)- l'Ufficio Speciale “Centrale
Acquisti,  Procedure di finanziamento di progetti  relativi  ad infrastrutture, Progettazione” è ridenominato
Ufficio speciale “Grandi Opere”;

d. con D.G.R. n.  148 del  30.03.2022 è stato,  tra  l’altro,  modificato l’assetto dell’Ufficio  Speciale “Grandi
Opere”, attribuendo le funzioni di Autorità Espropriante, ai sensi del D.P.R. n.327/01 e ss.mm.ii., alla UOD
60.06.02;

e. con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 140 del 09.11.2022 è stato conferito al dr.
Fabrizio Manduca l'incarico di Direttore Generale dell'Ufficio Speciale "Grandi Opere" 60.06.00  

VISTO
a. il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  9  maggio  2022  di  nomina  del  Commissario

straordinario,  ai  sensi  dell’art.  4  del  decreto-legge n.  32 del  2019,  per  l’espletamento  delle  attività  di
programmazione, progettazione, approvazione dei progetti,  affidamento ed esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere infrastrutturali di derivazione dell’Invaso di Campolattaro e di diramazione ad uso
potabile  e  irriguo,  CUP  B87B20098990009,  intervento  infrastrutturale  inserito  nell’elenco  previsto
all’Allegato IV, relativo alle “opere pubbliche di particolare complessità o di rilevante impatto”, di cui all’art.
44 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

b. il  decreto  n.2 del  08.11.2022 del  predetto  Commissario  straordinario  con cui  lo  stesso ha,  tra  l’altro,
disposto di avvalersi, per l’espletamento dell’incarico conferitogli,  delle strutture tecniche della Regione
Campania, regolando le modalità di avvalimento attraverso apposita convenzione amministrativa, ai sensi
dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, anche
con  riferimento  all’individuazione  e  utilizzazione  del  personal/e  dipendente  dalla  Regione  Campania,
riservandosi la facoltà di richiedere ulteriori supporti tecnici, anche per le fasi delle procedure di evidenza
pubblica,  agli  altri  soggetti  indicati  nel  richiamato articolo 2,  comma 4,  del  decreto del  Presidente del
Consiglio dei ministri di nomina;   

CONSIDERATO che
a. con nota prot. n. 582931 del 24.11.2022 della Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque e dei

Rifiuti,  Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – UOD Impianti e reti  del Ciclo Integrato delle Acque di
Rilevanza Regionale della Giunta Regionale della Campania UOD 50.17.03, a firma del Responsabile
Unico del Procedimento, è stato chiesto all’Autorità Espropriante della Giunta Regionale di delegare, ai
sensi  dell’art.  6  co.  8  D.P.R.  n.327/01,  l’esercizio  dei  poteri  espropriativi  al  Concessionario  Acqua
Campania S.p.A. con sede legale in Napoli 80143, centro direzionale is. C1 snc, p.iva 06765250631, ai fini
dell’espletamento di tutte le attività finalizzate all’accesso alle aree private per le operazioni planimetriche
e le altre operazioni preparatorie propedeutiche alla progettazione dell’opera pubblica in oggetto, ai sensi
dell’art.15 D.P.R. n.327/01, e per l’occupazione temporanea, ai sensi dell’art.49 D.P.R. 327/01, delle aree
necessarie  alla  realizzazione  del  relativo  piano  esecutivo  delle  indagini  archeologiche  afferenti
all’intervento per la realizzazione delle opere infrastrutturali di derivazione dell’Invaso di Campolattaro e di
diramazione ad uso potabile e irriguo;

b. nelle  more  della  definizione  della  richiamata  Convenzione  da  sottoscrivere  con  il  Commissario
straordinario  ai  sensi  dell’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  la  Regione  Campania  mantiene  la
responsabilità dell’attuazione dell’intervento di cui trattasi giusto atto d’obbligo sottoscritto il 13 settembre
2022 con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per la realizzazione l’intervento codice
PNRR-M2C4-I4.1-A1-30;

RILEVATO  che,  ai  sensi dell’art.  6  co.8  del  D.P.R.  n.327/01,  l’Autorità  Espropriante  titolare  del  potere
espropriativo può delegare, in  tutto o in parte,  l’esercizio dei propri  poteri  espropriativi  al  concessionario che
realizza l’opera pubblica, determinando chiaramente l’ambito della delega; 



RITENUTO  
a. di dover delegare, ai sensi dell’art.6 co.8 del D.P.R. 327/01, al Concessionario Acqua Campania S.p.A. con

sede legale in Napoli 80143, centro direzionale is. C1 snc, p.iva 06765250631, gli adempimenti connessi
dell’espletamento di tutte le attività finalizzate all’accesso alle aree private per le operazioni planimetriche
e  le  altre  operazioni  preparatorie  propedeutiche  alla  progettazione  dell’opera  pubblica  denominata:
“Utilizzo idropotabile delle acque dell’invaso di Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione potabile
per l’area beneventana”, ai sensi dell’art.15 D.P.R. n.327/01, e per l’occupazione temporanea, ai sensi
dell’art.49 D.P.R. 327/01, delle aree necessarie alla realizzazione del relativo piano esecutivo delle indagini
archeologiche; 

a. di dover disporre che il Concessionario delegato informi periodicamente le strutture tecniche e l’Autorità
Espropriante della Regione Campania dell’attività svolta e di quanto eventualmente necessario per una
migliore gestione delle indicate attività;

b. di dover disporre che il presente atto di delega sia citato in tutti gli atti e le comunicazioni dei procedimenti
delegati

VISTO
a. il D.P.R. n.327/01;
b. la L.R. 7.08.2019 n.16;
c. il Regolamento n. 10 del 30.10.018;
d. la D.G.R. n. 482 del 24.07.2018;
e. la D.G.R. n. 148 del 30.03.2022;
f. il DPCM 9.05.2022;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  Coordinatore  dell’Autorità  Espropriante  della  Regione
Campania, di cui al D.D. n. 261 del 03.07.2020, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente
della UOD 60.06.02 dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa:
1. di delegare, ai sensi dell'art.6 co.8 del D.P.R. 327/01, al Concessionario Acqua Campania S.p.A. con sede

legale  in  Napoli  80143,  centro  direzionale  is.  C1  snc,  p.iva  06765250631,  gli  adempimenti  connessi
dell’espletamento di tutte le attività finalizzate all’accesso alle aree private per le operazioni planimetriche
e  le  altre  operazioni  preparatorie  propedeutiche  alla  progettazione  dell’opera  pubblica  denominata:
“Utilizzo idropotabile delle acque dell’invaso di Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione potabile
per l’area beneventana”, ai sensi dell’art.15 D.P.R. n.327/01, e per l’occupazione temporanea, ai sensi
dell’art.49  D.P.R.  327/01,  delle  aree  necessarie  alla  realizzazione  del  relativo  piano  esecutivo  delle
indagini archeologiche; 

2. di  disporre  che  il  Concessionario  delegato  informi  periodicamente  le  strutture  tecniche  e  l’Autorità
Espropriante della Regione Campania dell’attività svolta e di quanto eventualmente necessario per una
migliore gestione delle indicate attività;

3. di disporre che il  presente atto di  delega sia citato in tutti  gli  atti  e le comunicazioni dei procedimenti
delegati;

4. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa e diminuzione di entrate;
5. di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono -ai sensi dell'art. 6 bis della legge n.

241/90, come integrata con legge 190/2012- situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a
tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali
ed il provvedimento finale;

6. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:
- al Concessionario Acqua Campania S.p.A.; 
- al Responsabile Unico del Procedimento – dirigente della UOD 50.17.03;
- all’U.D.C.P. Segreteria di Giunta;
- alla sezione del sito istituzionale “Casa di Vetro’

             Il Dirigente ad interim

U.O.D. 60.06.02 – Autorità Espropriante

               Arch. Michele Testa

Il Direttore Generale



Dr. Fabrizio Manduca

   


